
226007/2016-81955(3) 

ГУБЕРНАТОР САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ОКУД 

0 8 . 1 2 . 2 0 1 6 ш 95 -пг 

О внесении изменений в постановление 
Губернатора Санкт-Петербурга 
от 23.06.2014 №43-пг 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан 
за коммунальные услуги в Российской Федерации» и распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 19.11.2016 № 2464-р 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Внести в постановление Губернатора Санкт-Петербурга от 23.06.2014 № 43-пг 
«О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы 
за коммунальные услуги в Санкт-Петербурге на период с 01.07.2014 по 2018 год» 
следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 постановления и название приложения № 1 к постановлению 
слова «2017, 2018 годы» заменить словами «2018 год». 

1.2. Дополнить постановление пунктами 1-5 и 1-6 следующего содержания: 
«1-5. Утвердить предельные (максимальные) индексы изменения размера 

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в Санкт-Петербурге на 2017 год 
согласно приложению № 6. 

!-(->. Припять к сведению разработанное Комитетом по тарифам Санкт-Петербурга 
обоснование величины установленных предельных (максимальных) индексов изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в Санкт-Петербурге 
на 2017 год согласно приложению № 7». 

1.3. В приложение № 1 к постановлению числа «2017, 2018» заменить числом «2018». 
1.4. Дополнить постановление приложениями № 6 и 7, изложив их в редакции 

согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему постановлению. 
2. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора 



226007/2016-82384(2) 

Приложение № 1 
к постановлению 
Губернатора Санкт-Петербурга 
от 0 8 . 1 2 . 2 0 1 6 № 9 5 - п г 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МАКСИМАЛЬНЫЕ) ИНДЕКСЫ 
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 

в Санкт-Петербурге на 2017 год 

Субъект 
Российской Федерации Период 

Предельные 
(максимальные) индексы, 

% 

Санкт-Петербург 
с 01.01.2017 по 30.06.2017 0 

Санкт-Петербург 
с 01.07.2017 по 31.12.2017 6,0 



226007/2016-82386(2) 

Приложение № 2 
к постановлению 
Губернатора Санкт-Петербурга 
от 0 8 . 1 2 . 2 0 1 6 № 9 5 - п г 

ОБОСНОВАНИЕ ВЕЛИЧИНЫ 
установленных предельных (максимальных) индексов 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 
в Санкт-Петербурге на 2017 год 

Субъект 
Российской 
Федерации 

Обоснование величины установленных предельных (максимальных) 
индексов изменения размера вносимой гражданами платы 

за коммунальные услуги в Санкт-Петербурге 

1 2 
Санкт-

Петербург 
Значение устанавливаемой на 2017 год величины предельного (максимального) 

индекса определяется исходя из установленного распоряжением 11равительства 
Российской Федерации от 19.11.2016 № 2464-р для Санкт-Петербурга 
среднего индекса изменения размера вносимой гражданами платы 
за коммунальные услуги, который составляет 6,0 процента. 

Значение устанавливаемой на 2017 год величины предельного (максимального) 
индекса соответствует следующему набору коммунальных услуг: 
горячее водоснабжение, отопление, электроснабжение, газоснабжение, 
холодное водоснабжение, водоотведение. 

Фактором, повлиявшим на величину предельного (максимального) индекса 
с 01.07.2017, является изменение тарифов на коммунальные услуги. 

Прогнозные размеры тарифов с 01.07.2017 и темпы их изменения 
с декабря 2016 года: 

по горячему водоснабжению (при централизованной системе) -
100,73 руб./куб. м; темп изменения - 3,5 процента; 

по холодному водоснабжению и водоотведению - 27,99 руб./куб.м; 
темп изменения - 10,0 процентов; 

по отоплению - 1 678,72 руб./Гкал; темп изменения - 3,5 процента; 
по электроснабжению: 
в домах с газовыми плитами: 
4,32 руб./кВтч (одноставочный тариф); темп изменения - 4,9 процента; 
в домах с электрическими плитами: 
3,24 руб./кВтч (одноставочный тариф); темп изменения - 12,5 процентов; 
по газоснабжению природным газом - 5971,95 руб./1000 куб.м; 

темп изменения - 3,9 процента. 
Величина предельного (максимального) индекса устанавливается 

с учетом планируемых годовых объемов коммунальных ресурсов 
в Санкт-Петербурге, определенных по показаниям приборов учета 
за предшествующий период, а также исходя из утвержденных 
Комитетом по тарифам Санкт-Петербурга нормативов потребления 
коммунальных услуг. 


